
Vaikka neuvostoyhteiskun
nasta on olemassa lukuisia doku
mentteja, on sen liikuntakulttuu
ria kuvaavia teoksia saatavilla 
suomen kielellä vain muutamia. 
Kirjan ensimmäisen luvun katsa
us neuvostourheilun historiaan 
onkin oiva kuvaus sosialistisesta 
liikuntajärjestelmästä. Kirjoittajat 
erittelevät ansiokkaasti neuvos
toyhteiskunnan ajanjaksot liikun
nan näkökulmasta. Historiallinen 
osio sisältää myös urheiluhisto
riasta kiinnostunutta lukijaa kieh
tovia yksityiskohtaisia kuvauk
sia neuvostourheilusta. Mielen
kiintoisin lienee venäläisen kamp
pailulajin, sambon, synnyn ku
vaus. Urheilulajina se on yhdis
telmä eräänlaista vapaapainia ja 
judoa. Lajin suosiosta vielä nyky
venäjällä kertoo jotakin se, että 
Venäjän presidentti Vladimir Pu
tin on paitsi judo- myös sambo-
mestari. Sambon kehittymisessä 
on aineksia myös monitasoiseen 
yhteiskunnalliseen analyysiin. 

Kirjan kolmannessa osassa 
tutkijat erittelevät viimeisen kym
menen vuoden aikana tapahtunei
den muutosten vaikutuksia ny
kypäivän Venäjän Karjalan lii
kuntakulttuuriin. Samanaikaisesti 
1990-luvun alussa valtion ja tuo
tantolaitosten tuki liikunnalle ja 
urhe i lu l le supistui nopeas t i . 
Myös kansalaisten kiinnostus lii
kuntaa kohtaan väheni. Niukkuu
den vallitessa liikunta ei saanut 
ihmisten elämässä kovinkaan 
huomattavaa sijaa, vaan tärkein
tä on oman ja läheisten toimeen
tulon turvaaminen. Karjalan ta
savallassa ei kuitenkaan ole tyys
tin unohdettu neuvostoliikunnan 
ja -urheilun perintöä. 

Kirja kuvaa myös sitä, miten 
Neuvostoliiton hajoaminen muut
ti paitsi toimintamalleja myös lii
kuntakulttuurin normistoja. Kar
jala oli Venäjän ensimmäinen ta
savalta, jossa hyväksyttiin oma 
liikuntalaki vuonna 1994. Laissa 
korostetaan liikunnan vaikutuk
sia kansanterveyteen ja erityistä 

huomiota kiinnitetään lasten ja 
nuorten liikuntaan. Kirjassa ku
vataan myös miten nykyään pai
kallisten nuorten elämästä on löy
dettävissä yleismaailmallisia lii
kuntakulttuurin muotoja. Esimer
kiksi aerobicin suosio Karjalassa 
perustuu pitkälti siihen, että lajia 
pidetään läntisenä muoti-ilmiönä. 

Liikunnan ja urheilun vapaa
ehtoisten kansalaistoimintojen 
käynnistyminen Karjalan tasa
vallassa ei ole ollut helppoa. Tä
män päivän Karjalan tasavallassa 
toimivat urhei luorganisaat iot 
ovat yksittäisiä seuroja, klubeja, 
kaupunkien liikunta- ja urheilu
järjestöjä sekä monenlaisia ryh
miä. Muutamissa lajeissa, kuten 
jalkapallossa, karjalaiset seurat 
ovat myös hakeneet vauhtia suo
malaisista alasarjoista tuoden nii
hin annoksen kansainvälistä kiin
nostavuutta. 

Karjalan tasavallan urheilun 
tason nostamiseksi on olemassa 
myös päämäärätietoisia toimen
piteitä. Yksi esimerkki on petros
koilainen jääkiekko. Paikkakun
nan kiekkoihmiset ovat yhdessä 
keränneet paikalliselle joukkueel
le tukijoita, joiden turvin seuran 
toimintaa viedään eteenpäin. 

Tilastojen mukaan Karjalassa 
oli viime vuosikymmenen puoli
välissä reilu 1400 urheilu-ja lii
kuntarakennusta. Stadioneja oli 

DDT: Jedinotsestvo I (Real Re
cords 2002). Kogda jedin; Poet; 
Rabotsi kvartal; 180 cm; Poko-
lenije; Mama, eto rock-n-roll; 
Vals; Intro; Krysa; Rozdestvo; 
Notsnaja pjesa; Osennjaja. 

Lauluntekijä, sanoittajaja laulaja 
Juri Sevtsukin luotsaama DDT on 
ollut parinkymmenen vuoden 
ajan venäläisen rockin näkyvim
piä edustajia. Yhtyeessä yhdis
tyy institutionaalinen, vuodesta 

kuusi, urheiluhalleja 334 ja uima-
altaita 25. Luvut vaikuttavat var
sin suurilta. Selvää kuitenkin on, 
että suuri osa näistä tiloista on 
vanhoja ja huonokuntoisia. Posi
tiivista asiassa kuitenkin on, että 
vuosituhannen vaihteessa osaa 
näistä tiloista pyrittiin kunnos
tamaan ja huonokuntoisimpien 
tilalle oli valmistumassa uusia 
halleja. Kaikkiaan liikunta ja ur
heilu Karjalan tasavallassa elävät 
yhä muutosten vuosia. Toivotta
vasti synkin vaihe on kuitenkin 
jo ohitettu. 

Käsillä oleva kirja on kolmi
vuotisen tutkimushankkeen yksi 
tuotos. Selvästikin tutkijoilla oli
si enemmänkin sanottavaa liikun
takulttuurista Venäjän Karjalas
sa ja toivottavaa on, että kansain
välisestikin ainutlaatuista venä
läisen nykyliikunnan ja urheilun 
tutkimusta jatkettaisiin. Kirjassa 
on myös aineksia raportoida esi
merkiksi englanninkielisissä lii
kunta-alan foorumeissa. Kirjan 
sisältöä voisi myös jäntevöittää 
muutamalla hyvin valitulla kar
talla, kuvalla ja taulukolla. Suo
sittelen kirjaa kaikille Venäjän 
Karjalan ja laajemminkin venäläi
sestä liikuntakulttuurista kiin
nostuneille lukijoille. 

Timo Metsä-Tokila 

toiseen pysyvä suosio, sekä sa
noituksiin kätkeytyvä painava 
sanoma. Ajoittain mies ja kitara -
pohjalta esiintyvä, neuvostoajan 
dissidenttiydestä karismansa ja 
kritiikkinsä ammentava Sevtsuk 
on venäläisen bardiperinteen ehkä 
taidokkain jatkaja, joka vetää hy
vinkin vertoja sellaisille neuvos
toajan laulaville dissidenteille kuin 
Vladimir Vysotski tai Bulat 
Okudzava. Yhtyeen 17. studio-
albumi, kaksiosainen Jedinot-

Symbolisen ainokaisuuden äärellä 



sestvo, jonka ensimmäinen osa 
julkaistiin viime joulukuussa, ää
nitettiin vuoden 2002 aikana yh
tyeen omassa studiossa ja on 
Sevtsukin mukaan yhtyeen uran 
tähän mennessä huolellisin ja täy
sipainoisin albumi. Jedinotsestvo 
//julkaistaan kuluvana keväänä. 

Sevtsuk ei ole koskaan pääs
tänyt kuulijoitaan helpolla, jos 
rockin sanomallisuutta mitataan 
yksinkertaisuuteen ja rytmiseen 
iskevyyteen pyrkivän musiikin 
kriteerein. Sevtsukin sanoituksia 
on enemmän tai vähemmän mää
rittänyt lyyrisyys, venäläiseen 
kirjallisuuteen ja kulttuuriin suun
tautuva intertekstuaalisuus ja täs
tä helposti muodostuva moni
merk i tyks inen symbol i ikka . 
Symboliikan merkitys on venä
läisen rockin kapinallisuuden 
kontekstissa ja DDT:n oman his
torian valossa tulkittava purevak
si yhteiskunnalliseksi kritiikiksi. 
Yhtye joutui heti perustamisen
sa jälkeen vuonna 1980 kotikau
punkinsa Ufan viranomaisten ja 
KGB:n hampaisiin. Nämä vas
toinkäymiset osaltaan johtivat 
yhtyeen sisäiseen emigraatioon 
neuvosto- ja venäläisen rockin 
keskukseen Leningradiin 1980-
luvun puolivälissä. Sanomaa vies
tivänä musiikillisena voimana on 
Sevtsukin vahva raspinen ääni 
akustisen kompin säestämänä ja 
vuosien varrella soitannollisesi 
taidokkaaksi hioutunut DDT, 
joka ei ole kaihtanut musiikillista 
kokeilullisuutta. Jedinotsestvo I 
on Sevtsukin omien sanojen mu
kaan ennen kaikkea poeettinen 
albumi, joka vertautuu musiikil
lisesti muutaman vuoden takai
seen melko raskaaseen Mir No-
merNol -albumiin. Jedinotsestvo 
I on erittäinen lyyrinen ja teks-
tuaalisesti vaikea levy. Se on mu
siikillisesti selkeästi koukkuisem-
pi ja progressiivisempi kuin esi
merkiksi edellinen studioalbumi 
Metel Avgusta. 

Albumin keskeisin konteksti, 
jota vasten vakava-ja synkkähen-

kiset lyyriset irrottelut peilautu
vat, on Tsetsenian sota. Sevtsuk 
on puhunut sotaa vastaan sekä 
kitaran kanssa että ilman kitaraa 
ensimmäisen Tsetsenian sodan 
alkuhetkistä, 1990-luvun puolivä
listä, lähtien. Tästä kielii esimer
kiksi albumin voma-sanan ylei
syys ja siihen liittyvät metafori
set rakennelmat. Tosin hänen sa
noituksissaan sota tuntuu olevan 
enemmän hengen kaaosta ja ih
misen typeryyttä symboloiva 
käsite, kuin juuri Tsetseniaan 
eksplisiittisesti viittaava sota. 
Yks inä i syy t tä t a rko i t t avas ta 
odinotsestvo-sanasld johdettu, ei 
suoraan suomeksi kääntyvä Je
dinotsestvo on Sevtsukin mukaan 
hänen itsensä kehittelemä sana-
ja käsiterakennelma, joka saman
aikaisesti tarkoittaa painajais
maista yksinäisyyttä ja maailmal
lista ainutkertaisuutta. Se on kuu
lemma riittävän monimutkainen 
käsite ollakseen kiinnostava. Tä
hän monimutkaisuuden muodos
tamaan kiinnostavuuteen on py
ritty myös musiikillisesti ja soun-
dillisesti. Levyn ambient-henki-
sellä tunnelmalla sfääritetyn pu-
heavauskappaleen avauslause 
"Ainutkertaisuus olet - silloin 
kun olet laukaisevien varjojen ai
nokainen " johdattaa kuulijan me
taforisena vyörytyksenä pienen 
ja viheliäisen ihmisen ja luonnon 
kauneuden väliseen jännitteeseen. 
Tämä vaatii kuulijalta melkoista 
paneutumista sanoman mahdol
lisiin merkityksiin: 

Sanan jäljet hangessa stem-
maavat surkeasti, 
eivätkä ne suhteellaan voisi 
koskaan synnyttää kuuta, 
tuskin niistä edes syntyy uut
ta ihmistä. 

Poet-laulu on asteen verran 
musiikillisempi, joskin maanis-
sävytteinen puhelaulutapa säilyy 
edelleen. DDT:n kotikaupunkiin 
ja venäläisen kirjallisuuden keh
toon, Pietariin, viittaava inter

tekstuaalisuus piikittelee selväs
ti kaupungin loistoon ja kirjallis
historialliseen romantiikkaan liit
tyviä näkemyksiä venäläisen ny
kyrunoilijan yhteiskunnallisesta 
funktiosta: 

Nuku minun graniittini, minä 
playboyna peitän 
sinut surullisella laululla Blo
kin daamista, 
rajoitan kiroillen mahdolli
suuksia maailman, 
sitä paitsi ei ole kieltä... täällä 
on nykyään toiset ongelmat. 

Koko yhtye instrumentteineen 
ja Sevtsuk karheine äänineen rä
jähtää eloon Työläiskortteli-kap
paleessa, jossa nyky-Venäjän 
murroksellisuus avautuu ddt:Iäi
sellä kriitiikillä, jopa raadollises
ti: "Juopuneet lapset kylmän 
maan sylkevät suustaan uutta 
hymniä, / invalidit rajattoman 
Tsetsenian sodan hyökkäävät öi
seen kauppaan". Kappaleessa en
nen niin urhoollinen ja palvottu 
neuvostotyöläistö on kuihtumas
sa symboliseen kortteliinsa muis-
toineen ja sloganeineen: 

Työläiskorttelissa hampaat 
ovat teräksestä, vahvoja ovat 
työläisten kädet. 
Työmitalinsa syövät pionee
rit onnellisen maan. 
Työläiskort tel issa valoisat 
kaukaisuudet palavat kalseis
sa martinuuneissa. 
Kuin taivaalle nostivat suur
vallan titaanit harteilleen. 

Sevtsukilla usein toistuvat 
luonnonelementtien, vuodenaiko
jen, äitiyden ja jumaluuden posi
tiiviset teemat yhdistyvät arki
siin sirpaleihin. Tätä kautta maal
liset ja tekijän pejorativisoimat 
asiat, kuten valta, ihminen yhteis
kunnassa tai politiikka, tulevat 
merki tykset tömiksi . Tällaista 
rockin yleishumanistisuutta tai 
romantiikkaa esiintyy likimain 
kaikissa rock-kulttuureissa, mut-



ta Sevtsukilla tämän tekee kiin
nostavaksi jatkuva toistuvuus ja 
yliviritetty metaforinen käyttö, 
jota sävyttää venäläiseen kulttuu
riin ja yhteiskunnallisiin tapah
tumiin kohdistuva intertekstuaa-
lisuus. Tästä esimerkkinä katkel
ma 180 cm -kappaleesta: 

Valtakunta tuhoutui, pilkkoi
vat vallan keisarillisten varjo
jen salat. 
Mutta Maa voitti, ei sallinut 
meidän kadota, 
muutti meidät kivien parvek
si. 

Mama, eto rock-n-roll -kap
pale puolestaan valottaa raskai
den kitarariffien sävyttämänä yh
tyeen omaa paatosta musiikilli
seen genreensä ja rockiin Neuvos
toliitossa: 

Rock'n'roll syntyi puolivälis
sä tuhatyhdeksänsataa ja vii
sikymmentä. 
Meidän laulut - rakkaus ja 
nälkä, meidän käsissämme ke
vääksi tuli laulut. 
Kurkkuamme raastoi sirppi ja 
vasara, siunasi meille sodan ja 
rauhan, 
Äiti tää on rock'n roll, rock 
oon mä. 

Musiikillisesti tuoreinta tyy
liä edustaa yksi levyn tyylik-
käimmistä kappaleista, Krysa, 
jossa urbaania sykettä ja rap-tyy-
liä jäljittelevä poljenta täydentyy 
tyylikkäillä trumpettipätkillä. 
Rotta on saanut tehtäväkseen 
symboloida nykyvenäläistä me
noa Pietarissa. Sevtsukin synkäs
sä urbaanissa kuvauksessa Pieta
ri saa osakseen sävyjä, jotka hel
posti vertautuvat venäläisessä 
kirjallisuudessa kaupungille an
nettuihin apokalyptisiin piirtei
siin: 

lahoaa aivoissa, kasinoissa, 
jalkakäytävillä, 
autoissa, metrossa, pirstaloi-
tuneissa purnukoissa, 
näyteikkunoissa, likaisissa 
nieluissa, 
sinussa ja minussa. 
KEVÄT... SOTA... 
hullu rotta, houreinen kurji
mus. 
Puhkeava paise ja noidankehä 
taivuttaa ylös, 
kietoo valssiinsa siristäen tai
vaaseen, noitamaiseen trans
siinsa. 

Albumin kaksi viimeistä kap
paletta antavat tilaa perinteiselle 
ddt:läiselle, akustisen kompin 
ympärille luodulle ja Sevtsukin 
vahvaan ääneen perustavalle me
lodiselle toistolle, jossa sanoituk
set tulevat väistämättä vieläkin 
enemmän kappaleiden keskiöön. 
Notsnaja pjesa -kappale on jou
lun ajasta ammentuva, monen
suuntainen kritiikki länsimaisen 
materialismin ristiriitaisuudesta, 
Jeesuksen synnyinseutujen ny
kyisestä kaoottisuudesta ja näi
den eräänlaisesta kiteytymisestä 
pietarilaiseen arkeen: 

Soi kello pölyisellä näyttä
möllä, salissa surullinen maa, 
joka synkästi katsoo Uskoa, 

Toivoa, Rakkautta. 
Ratkaisu Palestiinan yllä, pe
dot ulvovat, pahvivuoret, 
suvut, salaiset syyt, liehuvat 
betoniset liput... 
Väkiviinainen lapsi nukkuu 
pietarilaisessa kehdossa, 
lumimyrskylle hymyilee ja 
iskee silmää minulle. 

Viimeisessä Osennjaja-laulus-
sa albumin yleinen poeettinen 
synkkyys saa pientä piristystä 
Sevtsukin aiemmasta viittauksel-
lisuudesta syksyyn, joka on lau
luntekijälle ilmeisen tärkeä vuo
denaika. DDT:n yleisesti tunne
tuimmat kappaleet ovat yhä ra
diossa soivat takavuosien hitit 
Syksy ja Viimeiseen syksyyn. 
Vaikka syksy on surullista, se on 
kaunista ja kaunishan on ylevää. 
DDT:tä ja Sevtsukia kuunnelles
sa voi ajoittain tulla kiusaantu
nut olo sanoitusten koukeroisuu-
desta. Yhtyettä sopii kuitenkin 
kuunnella muutenkin, välittämät
tä aina sanojen syvällisyydestä. 
Tosin Jedinotsestvo I ei ole me
lodioiden tai kertosäkeiden osal
ta DDT:n tarttuvimpia levyjä. 
Lieneekö sitten II osa popahta
vampi, aika näyttää. Sanoitusten 
kriittisyys ja musiikillinen tinki
mättömyys ovat tämän I osan 
parasta antia. Lieneekö vain sat
tumasta kysymys, vai onko ky
seessä paljon puhuttu Venäjän sa
nanvapauden huolestuttava kehi
tys, mutta jostain syystä yhty
een kotisivuilla olevan diskogra
fian sanoituksissa Yöllinen näy
telmä-kappaleen seuraavia loppu-
fraaseja ei ole löydettävissä: "Pu
tin reissaa pitkin maata hopeisel
la hevosellaan, tarjoa maa hälle 
apua, luoja suo hänelle terveyt
tä... Kaikki bandiitit uudelleen 
murskataan... Putin reissaa pit
kin maata, mutta me jäämme en
nalleen." 

Jussi Lassila 

"Leipää ja sirkusta" - nälkäi
set ohikulkijat. 
Ja raataa elämä seksin häässä, 


